<sup>90</sup> Al riguardo, vedi I. 1.12.5: *Si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii: quia hi, qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt. Idcirco reversus et liberos habebit in potestate, quia postliminium fingit eum qui captus est semper in civitate fuisse: si vero*

Per quanto attiene alla reciprocità di trattamento tra romani e stranieri in materia di schiavitù può risultare interessante la lettura di:

D. 49.15.5.2 (*Pomponius libro trigensimo septimo ad Quintum Mucium*):

In pace quoque postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitiam neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus servus fit et eorum: idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. hoc quoque igitur casu postliminium datum est<sup>91</sup>.

Il passo ha creato non pochi problemi a proposito della fattispecie del *postliminium in pace*<sup>92</sup> oggetto di trattazione da parte di Pomponio, tanto è vero che da molti autori è stato ritenuto frutto di rimaneggiamenti<sup>93</sup>.

---

*ibi decesserit, exinde, ex quo captus est pater, filius sui iuris fuisse videtur. Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus propter ius postliminii ius quoque potestatis parentis in suspenso esse. dictum est autem postliminium a limine et post, ut eum, qui ab hostibus captus in fines nostros postea pervenit, postliminio reversum recte dicimus. Nam limina sicut in domibus finem quendam faciunt, sic et imperii finem limen esse veteres voluerunt. Hinc et limes dictus est quasi finis quidam et terminus. Ab eo postliminium dictum, quia eodem limine revertebatur, quo amissus erat. Sed et qui victis hostibus recuperatur, postliminio rediisse existimatur.*

<sup>91</sup> O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 77, fr. 319. A proposito del frammento di Pomponio, vedi: S. SOLAZZI, *Studi romanistici*, I. Il «postliminium rei» e gli immobili, in *RISG* 3, 1949, 1 ss.; L. AMIRANTE, *Captivitas e postliminium*, cit., 11, 26; G. BESELER, *Fruges et palae II. Romanistische Untersuchungen*, in *Festschrift Schulz*, 1, Weimar 1951, 3 ss.; F. BONA, "Postliminium in pace", cit., 258 ss.; ID., *Preda di guerra e occupazione privata di "res hostium"*, cit., 338 s.; F. DE VISSCHER, *La condition des pérégrins à Rome, jusqu'à la Constitution Antonine de l'an 212*, in *Recueils de la Société Jean Bodin*, IX, *L'Etranger*, I, 1958, 195 ss.; A. WATSON, *The Law of Persons in the Later Roman Republic*, Oxford 1967, 162 ss.; ID., *Roman Slave Law*, cit., 20 ss.; M.R CIMMA, *Reges socii et amici populi romani*, Milano 1976, 81, 101 n.; C.ST. TOMULESCU, *L'existence du droit international public chez les Romains*, in *RIDA* 24, 1977, 433; F. CURSI, *La struttura del 'postliminium' nella repubblica e nel principato*, cit., 127 ss.